L
Zu.i.e 7.ii.3

D

Esiae.vii.c

A

Audiens

Johan.vii.f
Micbee v.1

B

C

mattheus

sent. ecce angelus domini apparuit in somnis ioseph dicens. Surge et accipe puerum et mitem ei et fuge in egyptum: et esto ibi usq[ue]d[ic]u dicam tibi. Futurus est enim ut herodes querat puerum ad perduendum eum. Qui consurgens accepit puerum et mitem ei nocte et secessit in egyptum. Et erat ibi usq[ue] ad obitum herodis: ut adimpleret quod dictum est a domino per prophetam dicentem. Ex egypto vocauit filium meum. Tunc herodes videns quoniam illusus esset a magis, iratus est valde: et mittens occidit omnes pueros qui erant in bethleem: et in omnibus finibus eius abimatu et infra firmam tempore quod exquisierat a magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per hieremiam prophetam dicentem. Vox in rama audit a est: plorat et vulnus multus: rachel ploras filios suos et noluit solari: quia non sunt. Defuncto autem herode ecce angelus domini apparuit in somnis ioseph in egypto dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius: et vade in terram israel. Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Qui consurgens acceptum puerum et matrem eius: et venit in terram israel. Audiens autem quod archelaus regnaret in iudea pro herode patre suo timuit illo ire et amonit in somnis secessit in partes galilee. Et veniens habitavit in ciuitate que vocatur nazareth. ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: quoniam nazareus vocabitur.

L.S. De baptismate iohannis in iordanem: et de christi baptismate.

La. III

Tn diebus autem illis venit iohannes baptista predicator in deserto iudee et dicens. Proximitatem agit: appropinquit enim regnum celorum. Hic est enim de quo dictum est per esaiam prophetam dicentem. Vox clamantis in deserto parate viam domini: rectas facite semitas eius. Ipse autem iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum: et zonam pelliceam circa lumbos suos. Esca autem eius erat locuste et mel silvestre. Tunc exibat ad eum heros solyma et oīs iudea: et oīs regio circa iordanem: et baptizabant ab eo in iordanem profiteentes peccata sua. Vides autem multos phariseorum et saduceorum venientes ad baptismum suum dixit eis. Progenies viperarum: quae demonstrabit vobis fugere a ventura ira. Facite ergo fructum dignum proprie. Et ne velitis dicere intra vos: patrem habemus abraham. Dico enim vobis: quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios abrae. Iaz enim securis ad radicem arborum posita est. Dis ergo arborum quod non facit fructum bonum excidet: et in ignem mittet. Ego quodammodo baptizo vos in aqua in proximitate: quod autem post me venturus est: fortior me est. cui non sum dignus calciameta portare. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igni. Cum ventilabrum in manu sua: et permutabit aream suam: et congregabit triticum in horreum suum paleas autem cōburet igni inextinguibili. Tunc venit iesus a galilea in iordanem ad iohannem ut ba-

ptizaret ab eo. Johannes autem prohibebat eum dicens. Ego a te debeo baptizari: et tu venis ad me. Rūdens autem iesus dixit ei. Sine modo. Sic enim debet nos implere omnē iusticiā. Tunc dimisit eum. Baptizatus autem iesus coheredit ascēdit de aqua. Et ecce apti sunt ei celi: et videt spem dei descendē tem sicut columbam: et venientē super se. Et ecce vox de celo dicens. Hic est filius meus dilectus: in quo mihi complacui.

L.S. Jesus post ieiuniū quadraginta diebus et quadraginta noctibus temptatus a diabolo. petru et andream et iacobum et iohannem pescatores conuocauit: et circumiens galileam varios languores hominum curat.

La. III Tunc iesus ductus est in desertum a spiritu ut temptaretur a diabolo: et cum ieiuniasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus

postea esurit. Et accedens temptator dixit ei. Si filius dei es: dic ut lapides isti panes fiat. Qui respondens dixit. Scriptum est. Non in solo pane vivit homo: sed in omni panbo quod procedit de ore dei. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem: et statuit eum super pinnaculum templi et dixit ei. Si filius dei es mitte te deorsum. Scriptum est enim: quoniam angelis suis mandauit de te: et in manus tollent te: ne forte offendas ad lapide pedem tuum. Ait illi iesus rursus. Scriptum est. Non temptabis dominum deum tuum. Iterum assumpsit eum diabolus in montes excelsum valde. et ostendit ei oīa regna mundi et gloriam eorum et dixit ei. Hec oīa tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei iesus. Vade satana. Seri- ptum est enim. Dominum deum tuum adorabis. et illi soli serui es. Tunc reliquit eum diabolus. et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei. Cum autem audisset iesus quod iohannes traditus esset: secessit in galileam. et relata ciuitate nazareth venit et habitavit in ciuitate capernaum maritima in finibus zebulon et neptalim. ut adimpleret quod dictum est per esaiam prophetam. Terra zebulon et terra neptalim. via maris traes iordanem galilee gentium populus qui ambulabat in tenebris videt lucem magnam. et sedebat in regione nevembre mortis lux orta est eis. Erinde cepit iesus predicare et dicere. Proximitatem agite. Appropinquit enim regnum celorum. Ambulans autem iesus in terra mare galilee. videt duos fratres. simone quem vocatur petrus. et andreas fratre eius. mittentes rheum in mare. Erant enim pescatores. Et ait illis. venite post me. et faciam vos fieri pescatores hominum. At illi continuo relictis rhetibus secuti sunt eis. Et procedens inde videt alios duos fratres. iacobum et zebudeum et iohannem fratrem eius in naui cum zebedeo precepit eos reficietes rhetia sua. et vocauit eos. Illi autem statim relictis rhetibus et patre secuti sunt eis. Et circumibat iesus totam galileam docens in synagogis eorum et predicans euangelium regni. et sanans omnem languorem et omnes infirmitatem

Mattheus

in p̄plo. Et ab̄it opinio ei⁹ in totā syriā: et obtulerūt ei oēs male h̄ntes varijs languorib⁹ et tormentis cōprehēsos: et q̄ demonia habebāt et lumenticos et paralyticos: et curauit eos. Et secute sūt eum turbe multe de galilea et decapoli. et de hierosolymis: et de iudea: et de transiordanie.

C. S. Beatitudinis et cetera mādata. et de homicidio. de oblatione. de adulterio. de oculo vel manu eruenda. uxore nisi ob adulterium dimittendam. de iuramentis. de oculo. et dente. inimicos diligendos. de elemosynis.

Tidens aut̄ iesus turbas: ascēdit in montem: et cū sedisset; accesserunt ad eū discipuli ei⁹ et perierōt os suū docebat eos dices. Beati pauperes spū: qm̄ ip̄oz est regnum celorum. Beati mites: qm̄ ip̄i possidebunt terrā. Beati qui lugent: qm̄ ip̄i solabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam: qm̄ ip̄i saturabunt. Beati misericordes: qm̄ ip̄i misericordiaz p̄sequunt. Beati mūdo corde: qm̄ ip̄i deū videbūt. Beati pacifici: qm̄ filij dei vocabunt. Beati qui persecutiōne patiuntur propter iusticiā: qm̄ ipsorum ē regnum celorum. Beati estis cū maledixerint vobis hoīes et persecuti vos fuerint et dixerint om̄ne malum aduersum vos: mentientes propter me. Gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sic em̄ p̄secuti sunt pp̄bas qui fuerūt ante vos. Vos estis sal terre. q̄ si sal evanuerit: in q̄ salief Ad nihilū valet ultra: nisi vt mittat foras: et conculcetur ab hoīib⁹. Vos estis lux mundi. Nō pōt ciuitas abscondi supra montē posita: neq̄ accendunt lucernam: et ponunt eā sub modio. s̄ super candelabrum: vt luceat om̄ibus q̄ in domo sunt. Sic luceat lux vestra corā h̄ibus ut videat: it op̄a vestra bona: et glorificant p̄em vestrū q̄ in celis est. Nolite putare: qm̄ veni soluere legem aut p̄phetas. Non veni soluere: sed adimplere. Amen quippe dico vobis: donec transeat celū et terra. iota vñ aut aper vñ nō preteribit a lege: donec omnia fiant. Qui ergo soluerit vñ de mādatis istis minimis: et docuerit sic hoīes minim⁹ vocabitur in regno celoz. q̄ aut̄ fecerit et docuerit: hic magn⁹ vocabit̄ in regno celoz. Dico aut̄ vobis q̄ nisi abundauerit iusticia v̄ra plusq̄ scribarūz et phariseoz nō intrabit̄ in regnum celoz. Audistis q̄ dictū est antiq̄s: nō occides: q̄ aut̄ occiderit: reus erit iudicio. Ego aut̄ dico vobis: q̄ oīs qui irascit̄ fratri suo reus erit iudicio. Qui aūtez dixerit fratri suo racha: reus erit cōcilio. Qui aut̄ dixerit fatue: reus erit gehēne ignis. Si ergo offeres mun⁹ tuū ad altare: et ibi recordar⁹ fueris q̄ frater tu⁹ habet aliquid aduersum te: relique ibi munus tuū ante altare: et vade prius reconciliari fratri tuo: et tūc veniens offeres mun⁹ tuū. Esto cōsentiens aduersario tuo cito dū es cum eo in via: ne fort̄ tradat te aduersari⁹ iudicii: et

iudex tradat te ministro: et incarerem mittaris? Amen dico tibi: nō eries inde donec reddas novissimū quadrante. Audistis q̄ dictū est antiq̄s: non mechaberis. Ego aut̄ dico vobis: q̄ omnis qui viderit mulierē ad cōcupiscendū eam iā mechatus: ḡst eam in corde suo. q̄ si oculus tuus exter scandalisat te: erue eūz et p̄iace abs te. Expedi em̄ tibi vt peat vñ membrorū tuorū q̄ totum corpus tuum mittat̄ in gehennā ignis. Et si dextera manus tua scandalizet te: abscide eāz et p̄iace abs te. Expedi em̄ tibi vt peat vñ membrostū tuorū q̄ totū corpus tuū eat in gehennam. Dictum est aut̄. q̄cūq̄ dimiserit uxorem suā: det ei libellum repudiū. Ego aut̄ dico vobis: q̄ omnis qui dimiserit uxorem suā: excepta fornicationis causa: facit eam mechari. Et q̄ dimissam duxerit adulterat. Iterū audistis q̄ dictū est antiq̄s. nō piurabis: reddes aut̄ dño iuramenta tua. Ego aut̄ dico vobis nō iurare oīno neq̄ p celū: q̄ thronus dei est. neq̄ p terrā: q̄ scabellū est pedū ei⁹. neq̄ p h̄ierosolymā: q̄ ciuitas est magni regis. nc̄ q̄ per caput tuū iūraveris: q̄ nō potes vnum capillū albū facere aut nigrū. Sit aut̄ fīmo vester est est. non nō. qd̄ aut̄ his abūdanti⁹ est a malo est. Audistis q̄ dictū est. oculū p oculō. dentē p dente. Ego aut̄ dico vobis nō resistere malo. s̄ si q̄s te p̄cuss̄erit in dextera maxillā tuā. prebe illi et alterā et ei qui vult tecū in iudicio p̄tēdere et tunicam tuam tolleret: dimitte ei et palliū. et q̄cūq̄ te angariauerit mille passus. vade cum illo et a lia duo. Qui autem petit a te. da ei: et volēti mutare a te ne aliertaris. Audistis q̄ dictum est. diliges proximū tuū et odio habebis inimicum tuum. Ego aut̄ dico vobis. diligite inimicos vestros. benefacite his q̄ oderūt vos. et orate p p̄se quentib⁹ et calūniantib⁹ vos vt sitis filii patris vestri q̄ i celis ē. q̄ sole suū oriri facit sup bonos et malos. et pluit sup iūstos et iniūstos. Si enī diligitis eos q̄ vos diligūt. quā mercedē habebit̄ Nonne et publicani hoc faciunt. Et si salutaueritis fratres vestros tantū. quid amplius facitis. Nōne et ethnici hoc faciūt. Estote ergo vos p̄fecti sicut et pater vester celestis p̄fectus est.

C. S. Oīo. ieuniū. de thesauro in celū. lucernā corporis esse oculū et nō posse duobus dñis seruire. nec cogitandū de esca et vestimento. volatilibus agri. et sollicitudine diei.

Luce. xii. g
Erodi. x. b
infra. xviii. a

deu. xxiii. a
infra. xix. b
mar. x. a
Luce. xvi. d

Luei. xix. b
F

Jaco. v. e
Erodi. xxi. c
Deu. xix. d
Luce. vi. d

Luei. xix. c
Lucc. vi. e

Luce. vi. c

Hab̄ib⁹ ut videamini ab eis. alioq̄ mercedē nō habebitis apud patrez vestrum qui in celis est. Eū ergo facis elemosynaz: noli tuba canere ante te. sicut hypocrite faciūt in synagogis et in vicis vt honorificentur ab hominib⁹. Amen dico vobis: receperūt mercedē suā. Te autē faciente elemosynā. nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. vt sit elemosyna tua in abscōdi-

A
infra. xxii. a

mattheus

to: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi, et cum oratis non eritis sicut hypocrite qui amant in synagogis et angulis platearum stantes orare: ut videant ab hominibus. Amen dico vobis: receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraueris intra in cubiculum tuum, et clauso ostio: ora patrem tuum in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito reddet vobis. Omnes autem nolite multum loqui: sicut ethnici faciunt. Putat enim quod in multiloquio suo exaudiatur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater vester quod opus sit vobis: antequam petatis eum. Sic ergo vos orabitis. Pater noster qui es in celis sanctifice tur nomine tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua: sicut in celo et in terra. Panem nostrum super substantialiter da nobis hodie. Et dimittit debitoribus nostris: Et ne nos inducas in temptationem: sed libera nos a malo. Amen. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Cum autem ieunatis: nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminant enim facies suas: ut pareatis hominibus ieunantes. Amem dico vobis: quod receperunt mercedem suam. Tu autem cum ieunias unigenitus caput tuum et faciem tuam laua ne vi dearis hominibus ieunantes: sed patri tuo qui est in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi erugo et tinea demolit: et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo ubi nec erugo nec tinea demolit: et ubi fures non effodiunt neque furantur. Vbi est thesaurus tuus ibi est cor tuum. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam: totum corpus tuum tenebrosius erit. Si ergo lumen quod in te est: tenebre sunt. ipse tenebre quatenus erunt. Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit et alterum diligit. aut unum sustinebit et alterum contemnet. Non potestis deo servire et manumone. Ideo dico vobis: ne solliciti sitis anime vestre quid manducetis neque corpori vestro quod inducimini. Nonne anima plus est quam escas: et corpus plus quam vestimentum? Respicate volatilia celi que non seruit neque metuit: neque congregant in horrea. et per vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? Quis autem vestrum cogitas potest adiungere ad statuam suam cubitum unum? Et de vestimentis quod solliciti estis. Considerate lilia agri quanto crescent. Non laborant neque nent: Dico autem vobis quod nec salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unus existens. Si enim fenum agri quod hodie est et cras in clibanum mittitur deus sic vestit quantum vos modice fidei. nolite ergo solliciti esse dicentes, quod manducabimur. aut quid bibemus: aut quo operiemur? Hoc enim oia gentes inquirunt.

Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum dei et iustitiam eius: et haec omnia adiungent vobis. nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi Christi sufficit diei malitia sua.

LE. S. Non esse iudicandum de festuca et trabae in oculo, de margaritis autem porcos non esse pondendas. petendum, querendum: et pulsandum. de pseudo prophetis, quod non ois quod dicit mihi dominus intrabit in regnum celorum. de domo edificata supra petram vel arenam.

La. VII. Nolite iudicare et non iudicabimini. nolite condemnare et non condemnabimini. In quod enim iudicio iudicaueritis: iudicabimini. et in quamensura mensi fueritis: remetietis vobis. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides. Aut quod dicas fratri tuo. frater sine ejuscam festucam de oculo tuo: et ecce trabes est in oculo tuo. Hypocrita ejusce primus trabem de oculo tuo: et tunc videbis ejuscam festucam de oculo fratris tui. Nolite sanctum dare canibus: neque mittatis margaritas vestras autem porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis: et canes pueri dirumpant vos. Petite et dabitis vobis. Omnis enim qui petit accipit. et qui querit inuenit: et pulsanti aperiet. Aut quis est ex vobis homo quem si petierit filius suus panem. nunquam lapides porriget ei. Aut si pisces petierit: nunquam serpentem porriget ei. Si ergo vos cum sitis mali. nolis bona data darc filiis vestris. quantum magis pater vester qui in celis est dabit bona pertinentibus se. Omnia ergo quecumque vultis ut faciat vobis homines: et vos facite illis. Hec est enim lex et prophetete. Intrate per angustam portam: quod lata porta et sparsa via est que dicit ad positionem: et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arta via est quod dicit ad vitam et pauci sunt qui inueniuntur eam. Attende a falsis propheticis qui veniunt ad vos in vestimentis ouibus. intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquam colligunt de spinis vias aut de tribulis ficus. Sic ois arbor bona fructus bonos facit. mala autem arbor malos fructus facit. Non potest autem arbor mala bonos fructus faceere: neque arbor bona malos fructus facere. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur: et in ignem mittetur. Ideo ex fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi domine dominus intrabit in regnum celorum. sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse intrabit in regnum celorum. Multi dicent mihi in illa die: dominus nonne in nomine tuo prophetauimus: et in nomine tuo demonia eiecerimus: et in nomine tuo virtutes multas fecimus: et tunc confitebor illis: quia nunquam nouivimus. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Omnis ergo qui audire

Mattheus

verba mea hec et facit ea, assimilabis viro sapiēti qui edificauit domū suam supra petrā, et descendit pluvia et venerūt flumina, et flauerūt vēti, et irruerūt in domū illā et nō cecidit. Fundata em̄ erat supra petrā. Et oīs q̄ audit verba mea hec et nō facit ea, similis erit viro stulto q̄ edificauit domū suam super barem, et descendit pluvia et venerūt flumina, et flauerūt vēti et irruerūt in domū illam et cecidit, et fuit ruina eius magna. Et factū est cū cōsummasset ihesus verba hec, amirabantur turbe sup doctrinā eius. Erat em̄ docens eos sicut potestatē habens, et nō sicut scribe eorum et pharisei.

L.S. Descendens de monte leprosum mūdat, puerū centurionis paralyticū curat. socrū petri a febrī liberat, de plūmis curatis, et scribere volenti se sequi dīc, nō habere filiū hoīs ubi caput suū reclinet, atq; vt alius relicto p̄ris corpore seq̄tur p̄cepit, in nāni eū dormientē excitat discipuli vt tempestatē sedaret, et in terra gerasenorum demonia eiecit.

La. VIII

Cum aut̄ descendisset ihesus de monte secūte sunt eū turbe multe, et ecce leprosus veniens adorabat eū dicens. Dñe si vis potes me mūdare. Et extendens ihesus manū tetigit eum, dicens volo, mundare. Et cōfestim mūdata est lepra ei. Et ait illis ihesus. Vide nemini dixeris, vade ostēde te sacerdoti, et offer mun tuū qđ p̄cepit moyses in testimoniu illis. Cum aut̄ introisset capharnaum: accessit ad eū centurio, rogās eū t̄ dicēs. Dñe puer me iacet in domo paralyticus t̄ male torquef, et ait illi ihesus. Ego venia t̄ curabo eū. Et r̄ndens centurio: ait. Dñe: nō suz dign⁹ vt intres sub tecū meū sed t̄m dic ḥbo t̄ sanabitur puer me. Naz t̄ ego hō sum sub ptate cōstitut⁹ h̄ns sub me milites t̄ dico huic, vade, t̄ vadit, t̄ alio veni, t̄ venit t̄ suo meo. fac hoc, t̄ facit. Audies autē ihesus miratus est, et seq̄ntib̄ se dixit. Amen dico vob nō innemiantā fidez in isrl. Dico aut̄ vob: q̄ multi ab oriente t̄ occidente veniēt t̄ recubēt cū abraā t̄ isaac t̄ iacob in regno celoz. filij aut̄ regni eīcien̄ in tenebras exteriores. Ibi erit fler t̄ stri dor dentū. Et dixit ihesus centurioni, vade, t̄ sc̄cut credidisti fiat tibi. Et sanat⁹ est puer ex illa hora. Et cū venisset ihesus in domū petri vidi sc̄rum eius iacentē t̄ febricitantē, t̄ tetigit manū ei t̄ dimisit eā febris, t̄ surrexit t̄ misstrabat eis. Vespe aut̄ facto obtulerūt ei multis demonia h̄ntes: et ejiciebat spūs ḥbo: et oēs male h̄ntes curauit, vt adimpleref qđ dictū est p̄ esaim prophēta, dicentē. Ipe infirmitates n̄fas accepit: et egrotatiōes n̄fas portauit. Videntis aut̄ ihesus turbas m̄ltas circū se, iussit discipulos ire trās fretū. Et accedens vñ scriba, ait illi. Oꝝ sc̄qr